
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 892/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 631/2012 – GAB./
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, nos dias 27 e 28 
de março de 2012, a fi m de participar do Seminário “Tuberculose 
nas Prisões; Balanço das Atividades e Perspectivas”, e de 
reunião ordinária da Assembleia Geral do Conselho Nacional dos 
Secretários de Estado da Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e 
Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 893/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 084/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear MÔNICA MONTEIRO MOREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e 
Logística para o Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º 
de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 894/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 085/2012-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear JORGE DA SILVA NERY para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para o 
Desenvolvimento Sustentável, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 895/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 16/2012,
R E S O L V E:
nomear DANIELLE SOARES BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
a fi m de dar suporte à execução das atividades do Secretário 
Extraordinário de Estado para Assuntos de Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 896/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 15/2012,
R E S O L V E:
nomear ALTEMIR FONSECA DAMASCENO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, 
a fi m de dar suporte à execução das atividades do Secretário 
Extraordinário de Estado para Assuntos de Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 897/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0256/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO FREIRE DE ARAUJO do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 898/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0256/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar GERDEN FERREIRA VIDA do cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 899/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0256/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear MARCOS ANTONIO CARDOSO LOBATO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 900/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0256/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO JOSÉ TAVARES HENRIQUES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 901/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 308/2012 – GAB. SEC/
SEIDURB,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DANIELLE DE MICHELI PALHANO PINTO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 19 de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 902/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 260/2012 – GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LÍGIA DA SILVA RAMOS do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar 
de 15 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 869/2012-CCG DE 21 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0236/2012 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.122, 
de 22 de março de 2012.
PORTARIA Nº 903/2012-CCG DE 26 DE MARÇO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear MIDIELSON DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 804/2012-CCG, DATADA DE 14 
DE MARÇO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.117, DE 
15 DE MARÇO DE 2012.
Onde se lê: Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3
Leia-se: Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2012-CCG

A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará através de seu 
Pregoeiro comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo Menor Preço por Grupo, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Material 
Expediente diante das necessidades da Governadoria do Estado 
do Pará, para atender o Projeto “PRO PAZ Nos Bairros”, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no edital e seu anexos.
DATA DA ABERTURA: 12/04/2012
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925769
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sites: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 32015588/32015603
Belém (Pa), 26 março de 2012
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
Pregoeiro/CCG
PORTARIA N° 188/2012-SCCG, DE 23 DE MARÇO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/91694-SESPA DE 
29/02/2012
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
da servidora, Celiana Maria de Azevedo Chaves, lotada na 
SESPA, concedida através da Portaria nº 113/2012-SCCG de 
24/02/2012, publicada no DOE nº 32.105 de 28/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Março 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


